
Pokrok nápadu
Sdv osení v Ncbnscí nčně Mlácení ji st témČř do- - Z Hlt (fitmésíce skou a lidovskoil jako každýkdo iimčjí zapívHli několik citlivých

písní a rsdi klamovali několik vi r

šiků Čísli bylo by pro lun t kun
fenu došli n bezpečným wboť
mohli by ji mít i za čarodějku
Mimo lo luntký manžel nedůvě-

řuji Ženám jež umějí čísli a psáti
poněvadž v lom případě m ní vy-

loučena možnost — milostných
pl t k a postranními osobami

Když před 15 b ty bylo zavede

t

í

f
t

Hospodářským odbormi státní

university fierMké vydána byla
v úterý podrobná práva o stavu
nsní úrody a povčtrností v lýdiji
dnnu lim ukončeném vyjímám
ttv následovní

Teplota V uplynulou lýdni
a jeden utupi ft nadprůměrnou
N jvčlíí leploU panovala 47 a
a srpna kdy teploměr tikaoval
od i)i iU f)H Mtipníi Ni jmenlí
!eplrta ohnánu 50 stupňů a sici

íafjjamenán láj dor j) po celý

"JVnulý ý n i)fi sudu h f

34 srpnem pouze kolík malých
prsek V sobotu v noc 1 n v ne
děli t rána oznámí no několik 1I0

lr h dešťů v okn sfh střt-dnít-

a Icňkt prsky l)ly téměř všeobec-

nými po relé východní čísli státu
Spád ili Stí1 přesahoval jed n pv
lec v okresích (Iru Iry % Merrick
a v několika okresích přesahoval
půl palce V celeni stát': ostat-

ním spadlo vláhy méně jak čtvrt

palce a v značné rozloze částí zá-

padní nespadlo vůbec ani jediné
kapky Následovní tabulka zná-zorflu-

je

ním spád dc Stě v týdnu
ránem 30 srpna ukončeném

" CTET

končeno
Salině -- Kornu ryt Id dorává
podní načně by prospěl jeden

vydalnČjM tf Sť Pro podimní
orbu i setbu jist přilil sut ho
Samb ~ Korná rytld dorrá- -

v i n následkem suchého počasí
veiío třpytí počíná Totéž platí
i o pastvmác It jrž vysychali počí
nají

Iloyd- - Panná korná počíná od
kvčtatí podnf daří se dobři- - MM

c ní jest v plném proudu Za u lý

t)d n nespadlo ani krapt vláhy
Colfax- - Lehký deštík dostavil

se jj Korná ryt lile dozrává
CumiriK Stav korný tčJko od- -

hadnouti Při nejminSím jist o
dva týdny zpozdčná n nasazování
klasd bylo velice m sti jnýfn par-

tneři pilně zamčstnáni jsou dčlá-ní- m

sena
Dode-- — Pro kornu bylo počasí

velice příhodným a pastvinám po-

mohl značně di-š- ť tlne ") tse do-

stavivší Jablka značnou měrou

opadávají a v trhu jest jich velice
málo

Holt— Po celý týden bylo teplo
a sucho Místy koma byla spra-žen- a

v celku vzato daří se jí do-

posud dobře Sklizeň drobného
obilí byla tak dobrou jak očeká
vána ďro podzimní orbu bylo
posud příliš sucho

Iloward — IIorké a suché počasí
následováno bylo dobrým deští-

kem v noci na 2H a pomoženo
jím jak korně tak i pastvinám

Knox—Ozimky sklizeno méně
než očekáváno za to však jakkost
jest výbornou Ovsa sklizeno ve-

lice mnoho a výborné jakkosti
Pro kornu bylo počasí velice pří
hodným Senoseč je téměř skon
čena

Madison —Mlácení jest téměř
skončeno a počasí po celý týden
bylo korně příznivým Řepa ry
chle dozrává a jakkost její jest
výborná

Puííalo-- Po celý týden bylo
horko a sucho Pozdní koma
měla by již notně deště zapotřebí
Mlácení jest v plném proudu
Sherman — Pro senoseč a mlá

cení bylo počasí velice příhodným
za to však poškozena koma pří
lišným vedrem a suchem Pro

podzimní orbu jest příliš sucho

Valley— Koma rychle dozrává
a dle všeho bude úroda její do
brou Sena sklizeno více než kdy

jindy a úroda zemčat bude do

brou
Red Willow—Korně daří se do

bře ač pozdní vláhy by zapo-
třebí měla Se senosečí se zapo
čalo

Waliash železniční a paropla-
vební společnost

Jízdné do všech částí Evropy é

zpět v nrjlernfjHch cenách

O dobu odjezdu lodí dralty vy
stavované do Evropy aneb jak5-koli- v

jiné podrobnosti hlaste sevi
úřadovně YVAHASII dráhy 141)
Farnam ulT (Paxton Hotel Plk
aneb dopište na

GEO N CLAYTON

70-t- í) Omaha Neb

Cechové !

Jc(li ti-l- l do nUtré vIhhII pťiw llrofiirn jrupii-nnitiij-

mí v! vi ní pn(x liu £i tmki firmu

Kareš & Stocký
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oliMiiri Vám ncjlópe iif lvýhiKlnřJt
Vne ralrftiUMill Jukl viih'iiu pciii ř ih'ilitvnl
llHlkjr V'ii íavuii(llii h J

I 'hi't'U-- 1 koho xii iMivolull luKUn nim
Mil Jeho iloHirii'l ]J nit náx nliy nátn
iIiimhI a my iprivnř ku xiki)Jrnitl bo

IIllH IL XíJíll
Krásné dva litoerafované olirary

tiřeiUtavujíci řchká velikány JIuh a
ikn IhhIící ne pru itpolkové a veřejné

inÍHtiiotl jak4 i pro rodiny niimc
nyní na uklarlé PrixlAváine je oha po
flOO ancti co prémii k Pok Západu za
doplatek 50c Pokrok Západu

Omaha Neb

11 lf 4 (ml I ml iiťl) vlec

Suché teplé počasí bylo velice

příznivým jak mlácení tak i sklí-

zení sena a práce tato znační po-

kročila Pro orbu podzimní jest

příliš sucho a z téže příčiny také
dosud málo ozimky zaseto Koma

f dozrává velice rychle Kanná je
ve stavu dobrém místy ale i tato

bude v úrodě své následkem pří-

lišného sucha zkrácena Korná

pozdní byla vesměs suchem poně-

kud poškozena a v některých
okresích bude Skoda tato velice

značnou V některých okresích

severovýchodních učinila koma
velice dobrý pokrok a to násled-

kem dostavivšího se horkého po-

časí V celku vzato nejsou vy-

hlídky na úrodu korný tak přízni-

vými jako při zprávě poslední
V jednotlivých okresích v

nichž značnější počet krajanfi usa-

zen jest stálo si osení a úroda ná

včří v bolu a kďj činí dobro vši

t líní dostanou odměnit od bvčIio

Pána a zbaveni budou všeho stra
tím"
Podobných mUt podlf řečeného

spisovali le ji st prý v koránu ani

ao a všude klade se důra na sná
šenlivost n křesťany Následkem
toho nemůže ani hýli fiči o něja
kém učení plíiiiého nepřáttUtví
ke křesťanům
Možná že v náboženských kni-

hách rnuhamedánů jakož i v ko-

ránu vtrouši na jsou seménka ne-

přátelství proti včdě a poznání
ale možnodi jim přičísli nynější
plod stagnace jež zachvátila Tu

ritko? Ani to ne Ostatně ne

třeba zde dovolávali se svědectví
koránu mŮŽeme-l- i ukázati na vše

obecně známá historická fakta

Kdo vlastně přinesl středověké

Evropě nejernnější civilisaci kdo

podporoval studium klassiků? ili

to první stoupenci Muhanie- -

dovi—Arabové

ZdaŽ to nebyli oni kteří přine
sli do tehdejší barbarské Evropy
řecké klassikyř A kdo podporo-
val rozvoj mathematiky?

Naše algebra dosud nese Bvé

arabské jméno Arabové přišli
do Evropy jako dobyvatelé ale

na jejich pochodech dle slov hi

storika dostala se k nám arabská
vzdělanost

Kde tedy máme hledali příčiny

nynější stagnace Turků nejsou-l- i

kořeny její ani v náboženství ani
v dějinách národa? Může-l- i býti
Turek statečný nadán diplomati
ckým talentem pracovitý pocti
vý proč tento národ nemohl by
zkvétati a Žiti v blahobytu?
Odpověď k této otázce třeba

hledati dle A Paii ve státním zří

zení Turecka v onom zvláštním

asijském despotismu jenž jest zá-

kladem tohoto zřízení Dostačí

jen vniknouti v onen systém 'bak
šiše' který turecká administrace
od shora dolů zavedla do

státních úřadů a pochopíme proč
tento v podstatě dobrý lid proni-
knut jest naprostou apatií ke vše

mu co netýká se otázky jak pro
žiti zítřejší den V celém Ture-

cku není úřadníka jenž by se ve

své Činností řídil jiným heslem
nežli jest— výdělek a zbohatnutí
Každé jen poněkud výhodné mí

sto v pravém smyslu slova kupuje
se zde a ten kdo zaplatí nejlépe
místo skutečně dostane

Z toho důvodu místo propůjču
je se též jenom na krátkou dobu

Vyžadují toho zájmy oněch kdo

propůjčují místo Proto pak ne-

ní divu že úřadníci hledí za dobu

své působnosti jak náleží využit-kova- ti

svého postavení A v tom-

to začarovaném kruhu otáčí se

všechna státní správa v Turecku

Pokud silná a osvícená vůle něja
kého sultána nezlomí tento odvě-

ký pořádek Či vlastně nepořádek
dotud podle Eua bude panovati v

Turecku dosavadní stagnace
Ale tato doba znenáhla počíná

se blíŽiti jak ujišťuje druhý cito

vaný spisovatel v časopisu "Cos-mopoli- s"

Jenom že hnutí nejde
shora nýbrž ze středu samé spo
lečnosti turecké která počíná zne-

náhla otvírati dvéře evropské
i tam kam dříve naprosto

neměla přístupu — do tajemných
příbytků rodin tureckých

Dnešní turecká rodina již není
tím čím byla dříve Za posled-
ních dob Evropané dosahují do ní

přístupu mnohem snáze nežli dří
ve kdy byla téměř úplně uzavře
na pro nevěřící Turci již do ji
stého stupně se poevropštili a je-

jich dámy vidouce ve svých do-

mácnostech Evropany třeba žc

jim nadávají dosud ďaurň přece

jen znenáhla k nim přivykají
V celku turecké dámy i nejvyš- -

ších kruhů jsou na duševní úrovni

nejprostšího evropského venkova-

na Z větší části neumějí ani čisti
ani psáti učí se jen v hlavních

rysech tslamu a to ještě jenzá-- i
kladním jeho dogmatům dálel

"Nemoc ný intiX" obrat f k stibě
n ustál! ptiorntisl Heslo jež

opětoval tčí xrsrtulý (iaribatdit
'Turek musí býti vyhnán t Iv vro

py!" nepřestává ročiloviilí evfop
ské národy le zdá s' h" Tur
kúm vede ť pfi nčm dtisti dobři- -

Ano v poslt dní době vyskytli se i

badatelé kti fl AnaJÍ se vzbudili

pro ně náladu a dokazují Iv Tur-t- i

v podstatě nt jsou tak zlí a h
vlattně stali se obětí plmu nné
nenávisti ICvropanú Předními z

tět hto obhájen jsou Albert l'ua a

známý Turkoíd Vauib ry Zejme
na první zakládá svoji Apologii v

časopise "Pevné Kcyclopi-dirpie-

na tlosti věcných předpokladech
PoMirte ji nom sami

Daleký a tajemný východ se

svými mravy nám naprosto cizí-

mi s nedostupnými nám jazyky
zůstal pro nás zamčeným na de
vět zámkft O životě ji ho náro- -

dftv i nejsvědomitější učenci tápali
ve tmách Mimo to dějepisci jak
náleží spláceli daří své národní a

kmenové antipatii jsouce vesměs
více méně proniknuti nenávistí k

niohamedánstvu

1'čhem času mezi inoliami dán

ským východem a křesťanským
západem vzniklo takové nepřátel-
ství Iv nyní n lze takořka douíati
v jeho ochabnutí Turci jako nej-bliž- sí

sousedé Evropanu nesli na

svých bedrách největší tíži této
nenávisti proti mohamedánskému

východu

Dle obecného mínění Turci dě

kují za své úspěchy výhradně své-

mu fanatismu náboženskému —

Když utuchl první zápal jejich ná
boženského nadšení pohřížili se
ve východní lenost a v jejich ději
nách nastalo období stagnace sa-

hající aŽ do naší doby Nyní tu-

recký národ uprostřed obyvatel
stva evropského směřujícího stále
k pokroku a k Životu duchovnímu

jest jakousi mrtvolou ohrožující
svým rozkladem všecko okolí

Tímto způsobem všecka vina
turecké stagnace svaluje se na fa-

natismus náboženský ve kterém
Turek prý zkostnatěl tak Že pro-

tiví se všumu "nevěřícímu" ať

pochází odkudkoliv a především

odporuje evropské kultuře všemu

pokroku a všelikému projevu Ž-

ivota duševního
A právě proti této odvěké křiv

dě páchané na Turcích pozvedá
svého hlasu Albert Eua

Prozkoumati původní dějiny
Turků podle tureckých pramenů
jest věcí nemožnou poněvadž nej- -

starŠÍ jejich historické prameny
rukopisné sahají do století osmé-
ho U Číňanů však zachovaly se
velmi staré zprávy o Turcích mfl-žeme-

totiž věřili domněnce ev-

ropských učenců že pod jménem
Tu-Ki- u čínských letopisů sluší
rozuměti Turky Tito Tu-Ki- u

byli ducha velmi bojovného
Čí-fia-

né

najímali je za stráže při své

proslulé stěně Dávali jim před-

nost před ostatními poněvadž po-

kládali je za nejbezpečnějŠÍ stráž-

ce a nejodvážnějŠÍ vojíny Vro-

zená a historicky dokázaná bojov-
nost jest prý hlavním národním

rysem Turků Již svým kmeno-

vým původem Turci jsou lidem

spíše bojovnějším nežli nábožen-

skými fanatiky
Proti tomuto tvrzení vystupují

mnozí ukazujíce na fanatismus

Arabů prvních vyznavačů Muha-med- a

na jejich náboženské války
na Muhamedovo hlásání nábožen-
ské války proti všem nevěřícím

Ale dostačí náhlcdnouti do korá-

nu abychom se přesvědčili koho
vlastně Mu li amed rozuměl těmito
nevěřícími Nebyli to křesťané
ani Židé nýbrž výhradně pohané
V koráně se praví výslovně: "Vě-

říme v knihy jež jsou zjeveny
nám právě tak jako v ony které

byly poslány vám" (t j křesťa-

nům a židům) A dále: "Náš
bůh a váš bůh jeden jest KdoŽ

věří a kdož vyznávají víru křesťan

no v Turecku povinné vyučování
dívek rozlehalo s nemálo nářku
v tureckých rodinách Kdo před
tím jakživ slyšel aby děvče cho- -

dilo do školy?

Ni nastabli už konec světa za- -

vádéjídi se takové zhoubné novo

ty? Ale zatím lato novota měla

pro Turky význam dalekosáhlý
Tak aspoů hlásá Vanibery

Evropan jemuž dopřálo štěstí
seriáinití se dfíve s patriarchální
rodinou tureckou nyní by ji ne-

poznal Sám Turek přijal evrop-

ský šat a po něm oblekla moderní

střevíčky i jeho žena a počala
svobodně chodili po ulicích od-

krytým obličejem

Dříve křesťanka jeŽ stala se

často bez vlastního přičinění Že-

nou Turka odsouzena byla téměř
ku věčné hanbě a stálému poníže
ní Nyní vynikající Turci rádi
berou si za manželky Ženy kře

sťanské a u jejich stolu kde stře-

diskem stala se evropská dáma

scházejí se nejctihodnější zástupci
islámu Tak sc časy mění! Mno-

ho Evropanů přijato bylo do tu-

reckých služeb a ženy těchto úřad-ník- ů

mají přístup do nejlepších
domů

A všechen tento značný kultur
ní úspěch připisuje Vanibery zmí-

něným Školám Z počátku Že-

nám dostávalo se pouze nižšího

vzdělání učily se číst a psát po
zději zřídily pro ně střední školy
a konečně i vyšší ústavy V ca- -

hradské vyšší Ženské škole vyu

čuje se evropským jazykům a vě

dám a mimo to zřízeny jsou zde

školy odborné

Díky těmto semeništím osvěty
život v harému podlehl důkladným
a pronikavým změnám Turecká
žena projevila takovou náklonnost
k osvětě 2e bylo těžko položití
novému hnutí hráze O rozmě

rech tohoto hnutí můžeme souditi
z toho že slouží mu zvláštní žen-

ský orgán věnovaný výhiudně

zájmňn ženského vzdělání Vy

davatelem jeho jest Tachir efendi

a spolupracovnicemi výhradně té-

měř Ženy jež požívají pro svoji
iterární činnost obecné úcty Ča

sopis sám dostává státní podporu
Vanibery ujišťuje že mnohé z

těchto spisovatelek mohly by zau

jati čestné místo mezi svými evrop
skými sestrami Turci mají po- -

lobné přísloví o ženských vlasech

ako my ale počet literárně Čin

ných žen tureckých i zde vyvrací
toto urážející a nespravedlivé pří
sloví

Za posledních let nejvíce pro
slula v literatuře Eatíma Alidža

dcera státního historiografa Džev- -

deta paše dále Nigiar Chanyn
dcera maďarského emigranta
Makbule Lemian Emině Vachide

iencie a j Všechny tyto ženy
nejen že vládnou výborně literár
ním jazykem a vynikají též vti

pem a jemným literárním vkusem

Mnohým mohli by záviděli slavní

evropští moralisté

Přes tento chvalozpěv pro Tu
recko zaujatý spisovatel musí při-

žil a t i že v celku život turecké že-

ny liší se v mnohém ohledu od ži-

vota ženy evropské I vzdělané

Turkyně mají své zvláštní názory
Tak na př nemohou se spřáteliti
s plesy divadly tanci pokládají-
ce tyto zábavy za nevhodné pro
Ženský svět Ale Vambery oddá-

vá sc nadějím že t zde čas zlomí

odpor žen a turecké dámy zaskvě

jí sc na plesích právě tak jako Pa- -

ížanky Můžeme mu jenom přá- -

ti brzkého splnění této zajisté
okouzlující a nevinné naděje

sledovně:

Dutlcr—Korná rychle dozrává

a sklizeň její bude slabou v jiho-

východní části okresu v ostatních

Částech pak bude průměrnou Pro

orbu podzimní zapotřebí by bylo
deště Mlácení pokračuje zdárně

ku předu

Clay—Koma pokračuje rychle
a pastviny měly by již nutné de-Žt- ě

zapotřebí Pro podzimní orbu

jakož i pro setí jest dosud příliš
sucho Senoseč jest v plném

proudu a sklizeň bude velkou

Fillmore— Pro zrání korný bylo

počasí po celý týden velice přízni-

vým ač pozdní korná dozrává po-

někud příliš rychlw Deště bylo

by již pro korný obzvláště pozd-

ní nutně zapotřebí Ozimky za-

seto bylo v jižní části okresu více

než kdy jindy

Gage—Déšť značně by prospěl

pozdní korně Ranná rychle do-

zrává Pňda rychle vysýchá
takže na podzimní orbu pomýšleti
se nemůže

Lancaster—Korná rychle do-

zrává a pozdní hlavně v severní

části okresu poskytne úrodu jen
slabou Pro orbu podzimní jest
příliš sucho

Pawnce — Pro kornu bylo poča-

sí velice příznivým a ozimky seto

více než jindy DcŠť dostavivší
se 29 značně prospěl pudě tak

že v orbě pokračovat! se mňže

Zemčat sklizeno bude málo

Richardson— Korná učinila po-

krok značný Pohanky sklizeno


